Finis ope atque auxilio sanctissimæ Trinitatis.

VALESII ANNOTATIONES.

Sozomeni verbis, ἀγρότην substituit, id est agricolam. Ad quem locum Joannes Langus verba Sozomeni adducens, exponit servum glebæ. Certe in lege unica, codice de colonis Thracensibus, dicuntur servi terræ cui nati sunt, licet conditione ingenui habeantur. Itaque horum status medius erat inter ingenuos et servos, ut testatur lex secunda, codice *In quibus causis coloni*. Horum alii erant

originarii, alii inquilini, ut docet lex prima Cod. Theod. *De colonis*. Originarii aliter etiam ascripti dicuntur, eo quod censibus ascripti essent una cum agris quos colebant. Possessores autem eorum nunc domini, nunc patroni vocantur in codice.

(50) *Τὴν ἐπὶ Βιθθερέβιν*. In codice Fuketiano scriptum est Βιθθερέβιν.

HENRICI VALESII

OBSERVATIONUM IN HISTORIAS SOCRATIS ET SOZOMENI ECCLESIASTICAS

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

De anno quo primum restitutus est Athanasius.

Cæsar Baronius in *Annalibus*, et Dionysius Petavius in *Rationario temporum*, Blondellus in libro de primatu Ecclesiæ, et alii, scribunt Athanasium anno Christi 338 ab exilio esse revocatum, anno scilicet post mortem Constantini, qui supradictum antistitem, cum adversariorum calumniis premi videret, ad tempus in Gallias relegaverat. Ego vero anno Domini 557, eo ipso quo mortuus est Constantinus, Athanasium restitutum esse contendo: idque certissimo argumento, ut opinor, evincam. Scribit enim Athanasius in *Apologia secunda adversus Arianos*, pag. 805, se solum exsilio, et patriæ restitutum esse a juniore Constantino, qui et litteras ipsi dedit ad populum et clerum Ecclesiæ Alexandrinæ. Eas litteras ibidem refert Athanasius, quarum hæc est inscriptio: *Constantinus Cæsar populo catholicæ Ecclesiæ Alexandrinæ*. Subscriptio autem est hujusmodi: *datum Treveris xv Kalendas Julias*. Tam inscriptio, quam subscriptio harum litterarum docet id quod dixi, Athanasium scilicet solum esse exsilio statim post obitum Constantini Maximi, anno Christi 337. Nam si anno sequente restitutus fuisset, tum Constantinus junior non Cæsarem se, sed Augustum appellasset. Nec a Constantino juniore restitutus fuisset Athanasius, sed a Constantio cui Orientis imperium obtigerat. Quare cum Constantinus ipse in iis litteris Cæsarem tantum se appellet, et cum Athanasius se a Constantino juniore restitutum esse testetur, apparet id factum fuisse antequam Constantini senioris filii a militibus Augusti essent nuncupati. Etenim mortuo Constantino interregnum quoddam fuit: ab hisque Romanis sine imperatore mansit per tres fere menses, donec fratres qui Cæsarum nomine diversas provincias regebant, ad dividendam Romani imperii summam in unum coissent. Obiit Constantinus xi Kalendas Junias, et eo ipso anno nuncupati sunt tres Augusti, Constantinus, Constantius et Constans, v Idus Septembres, ut legitur in veteribus *Fastis*, quos falso sub Idatii nomine publicavit Jacobus Sirmundus. Hoc ipsum est quod Eusebius in libro iv *De vita Constantini* scribit, illum post mortem imperasse, et cuncta diplomata atque edicta ejus, tanquam superstitis, nomine fuisse insignita. Ob hanc igitur causam Constantinus junior in suis ad Alexandrinis litteris se duntaxat Cæsarem appellat, quippe qui nondum Augustus fuisset appellatus. Datæ enim sunt litteræ 15 Kalendas Julias. Augustus autem cum fratribus nuncupatus est v Idus Septembres. Porro tunc temporis dum fratres tantum Cæsares vocarentur, summa auctoritas penes juniorem Constantinum erat, quippe qui fratrum natu maximus foret.

CAP. II.

Quo anno Julius Romanæ urbis episcopus, missis in Orientem presbyteris, Athanasium et Eusebianos Romam ad synodum evocaverit.

Reverso Alexandriam Athanasio, quod anno Do-

mini 337 contigisse superiori capite demonstravimus, Eusebiani moleste ferentes ejus restitutionem, novis criminationibus apud tres Augustos eum vexare cœperunt. Nam et ad Constantinum et Constantem Occidentalium partium imperatores litteras scripsere, quibus præter vetera illa crimina toties decantata, eum insuper accusabant, quod post reditum suum plurimas in urbe seditiones excitasset, multosque civium in carcerem trudi, verberibus affici, et necari a iudice fecisset. Eadem quoque scripserunt ad Julium Romanæ urbis episcopum, misso ad eum Macario presbytero, et Martyrio Hesychie quoque diaconis. Quare coactus est Athanasius, presbyteros suos cum litteris suis, tum ad imperatores, tum ad Romanum pontificem mittere, ut illorum calumnias depelleret. Cum igitur Athanasii presbyteri Romam venissent, et coram Julio papa multisque aliis Occidentis episcopis qui tum Romæ aderant, Eusebii legatis in omnibus convicissent, tandem ipsi Eusebii legatis id postulantes, placuit ut tam Orientalium, quam Occidentis episcoporum synodus Romæ congregaretur, utque Julius tam ad Eusebianos, quam ad Athanasium litteras scriberet, quibus ad concilium convocarentur: quo cunctis præsentibus et jus suum prosequentibus justa sententia depromi posset, et amotis discordiarum causis, pax Ecclesiæ in posterum firmaretur. Scripsit itaque Julius iuxta petitionem legatorum, ad Eusebium per Elpidium et Philoxenum Romanæ Ecclesiæ presbyteros. Scripsit etiam ad Athanasium: mandans ut intra certum diem Romæ ad causam dicendam adesset. Verum difficultas est, quo anno hæc legatio Julii papæ in Orientem profecta sit. Baronius quidem in *Annalibus*, quem cæteri fere sequuntur, has Eusebianorum criminationes adversus Athanasium de quibus supra dixi, confert in annum Christi 339. Quod equidem facile concesserim. Cum enim Athanasius et episcopi Ægyptii in synodica sua testentur, Eusebianos ad tres simul Augustos litteras scripsisse, vix serius id potuit contingere. Etenim Constantinus junior ad quem illi litteras dedit, anno Domini 340 interfectus est. Legationem autem illam a Julio missam esse dicit Baronius anno Christi 340: in quo ei assentiri non possum. Nam si id admittimus, biennium fere totum in sua legatione consumpserint necesse est, quippe qui anno 342 ex legatione sua reversi sint, ut Baronius fatetur. Atqui non est verisimile, tantum temporis spatium a legatis contritum fuisse: et si tandiu detenti fuissent ab Orientalibus, non id omisisset Julius in epistola quam Romanæ synodi nomine scripsit ad episcopos concilii Antiocheni. Neque vero id tacuisset etiam Athanasius, qui omnes adversariorum suorum dolos fraudesque accurate commemorat. Certe Julius papa id unum conqueritur de Orientalibus, quod legatos suos usque ad mensem Januarium detinuerint, quo scilicet dies ad quam synodus erat indicta, elaboraretur. Athanasius vero in *Epistola ad solitarios* id tantum dicit, Julii legatos ab Eusebianis detentos fuisse ultra diem a Julio constitutum. Quare verius esse existimo, banc legationem a Julio papa

missam fuisse anno Domini 341 ineunte, paulo antequam synodus Antiochiæ congregaretur. Id ipsum præterea colligi potest ex epistola Julii papæ ad episcopos synodi Antiochenæ. Etenim in ea epistola diserte testatur Julius, episcopos illos in suis litteris inter cætera conquestos fuisse quod Julius non ad ipsos, sed ad unum Eusebium litteras misisset per Elpidium ac Philoxenum. Jam tum ergo congregata erat Antiochiæ synodus, aut saltem indicta eo tempore, quo Julius litteras illas ad Eusebium misit. Alioquin episcopi Orientales nullam querimoniam causam habuissent: eisque Julius id merito respondere potuisset: Qua ratione ad vos scribere poteram, qui nondum in unum conveneratis? An ego divinare potui vos Antiochiam ad ecnænia venturos, atque illic synodum esse facturos? Sed nihil horum rescripsit illis Julius. Id unum dicit, se ad Eusebium solum scripsisse, propterea quod is solus litteras prior ad ipsum dedisset. Sed et Athanasius in epistola ad solitarios id ipsum non obscure significat. Postquam enim dixit se Romam profectum esse simulatque audiisset Gregorium Alexandriam brevi mittendum esse cum militari manu, ut in episcopatum ipsius invaderet, hæc subjungit: *Julius vero presbyteros suos Elpidium et Philoxenum cum litteris ad Eusebianos misit, etc.* Idem tradit in Apologia secunda adversus Arianos pag. 739: Ἡμῶν τοίνυν ἀνεληθόντων εἰς τὴν Ῥώμην, id est, cum igitur Romam perrexissent, Julius, ut par erat, etiam ad Eusebianos litteras scripsit, missis etiam duobus presbyteris suis Elpidio et Philoxeno. Verum hoc loco nascitur difficultas. Nam si Elpidius et Philoxenus a Julio missi sunt in Orientem, Athanasio jam Romam ingresso, aut certe eo proficiscente; quomodo stare potest id quod Julius scribit in *Epistola ad Orientales*, Athanasium non sponte, sed litteris suis accitum Romam venisse? Respondeo, Athanasium litteris quidem Julii papæ evocatum fuisse, sed non per Elpidium ac Philoxenum legatos, verum per alios quosdam qui Julii litteras ad ipsum detulerant, priusquam Elpidius ac Philoxenus ad Eusebianos mitterentur. Id enim rationi consentaneum erat, ut accusatus, prior ad dicendam causam evocaretur. Certe Athanasius in *Epistola ad solitarios*, has duas citationes aperte distinguit. Et primo quidem loco ait Julium litteras ad se scripsisse, quibus mandabat synodum oportere fieri, ubicunque Athanasius voluisset, ut Eusebiani tum crimina quæ aliis objiciebant, probarent si possent, tum sibi metipsis objecta sidenter refutarent. Ὁ δὲ ἐπίσκοπος Ῥώμης Ἰούλιος ἔγραψε χρῆναι γενέσθαι σύνοδον ἐνθα ἂν ἐθελήσωμεν, etc. Deinde pagina sequente subdit se Romam navigasse audito Gregorii adventu: Julium vero presbyteros suos Elpidium atque Philoxenum cum litteris ad Eusebium misisse, certumque diem constituisse quo se in judicio sisteret, nisi pro calumniatore haberi vellet. Idem Athanasius in Apologia secunda adversus Arianos non procul ab initio, diserte testatur, se priorem ad synodum Julii papæ evocatum esse. Sed verba ipsa præstat ascribere, eo quod ab interprete perperam translata sunt: *Κέρριται γὰρ οὐχ ἅπαξ, οὐδὲ δεύτερον, ἀλλὰ καὶ πολλάκις· πρῶτον μὲν, ἐν τῇ ἡμετέρᾳ χώρᾳ συναγομένη ὑπὸ ἐπισκόπων ἐγγὺς ἑκατόν· δεύτερον δὲ ἐν τῇ Ῥώμῃ, γράψαντος Εὐσεβίου καὶ κληθέντων αὐτῶν τε καὶ ἡμῶν, καὶ συναχθέντων ἐπισκόπων κάκει πλεόν πενήτηχοντα. Judicatum est enim secundum nos non semel neque iterum, sed sæpius. Primum quidem in nostra provincia, cum ad id coiissent propemodum centum episcopi. Secundo Romæ, cum Eusebius litteras scripsisset, et tum ipse cum suis tum nos in judicium vocati essemus: congregatis illic quoque pluribus quam quinquaginta episcopis.*

CAP. III.

Quo anno Athanasius Romam venerit.

Baronius qui Elpidium ac Philoxenum presbyteros a Julio papa in Orientem missos esse dicit anno Domini 340, consequenter etiam affirmat Athanasium eodem anno Romam venisse, accitum scilicet Julii litteris: Baronii sententiam secuti sunt Petavius, Blondellus et cæteri. Verum eos falli, ipsius Athanasii testimonio demonstrabo. Is in *Epistola ad solitarios* non procul ab initio, ait Eusebianos qui Julii litteris Romam ad ecclesiasticum judicium fuerant evocati, cum scelerum conscientia victi, male sibi metuerent, et eventum Romani judicii reformidarent, sollicitasse Constantium ut sectæ suæ patrociniū palam susciperet et Homousianos ac præcipue Athanasium persequeretur. Ac primo quidem id egisse, ut Philagrius iterum præfectus Ægypti creatus Alexandriam mitteretur: deinde ut Gregorius episcopus, pulso Athanasio, in locum ejus substitueretur. Statim igitur imperatoris mandato persecutio Alexandriæ excitata est, Gregorius cum militari manu ingressus, adjuvantibus eum Philagrio et Arsacio eunucho, ecclesiam Quirini occupat. Inde alii cæsi, alii in carcerem trusi: alii exsilio, alii honorum proscriptioe multati: aliis annonæ ablata: sunt: eo scilicet consilio, ut omnes Gregorium vel inviti suscipere cogentur: Ἀθανάσιος μὲν οὖν καὶ πρὶν γενέσθαι ταῦτα καὶ μόνον ἀκούσας, ἔπλευσεν εἰς τὴν Ῥώμην, id est, Antequam hæc fierent, Athanasius cum rem auditione tantum accepisset, Romam navigavit. Μόνον ἀκούσας, supple adventum Gregorii cum militibus. Annon ex his aperte colligitur, Athanasium non nisi post ordinationem Gregorii Romam venisse? Qui cum in synodo Antiochena constitutus fuerit episcopus, id est anno 341, necessario conficitur, Athanasium non ante hunc quem dixi annum in urbem venisse. Accedit Socratis testimonium, qui in libro secundo diserte scribit, post Gregorii ordinationem et post cruentum ejus ingressum in urbem Alexandrinam, Athanasium Romam ad Julium se contulisse.

CAP. IV.

Quo anno synodus Romana congregata sit in causa Athanasii.

Cum Athanasius tempus synodi Romanæ tam distincte notaverit, idque non uno in loco: mirum profecto est viros doctissimos in ejus synodi tempore falli potuisse. Et Baronius quidem in annum Domini 341 eam synodum contulit, quem deinde secuti sunt cæteri. Nisi quod Blondellus in libro *De primatu Ecclesiæ*, eodem quidem anno, sed paucis ante synodum Antiochenam mensibus celebratam esse affirmat. Ait enim litteras Julii papæ quibus Orientales evocaverat, causam Romanæ synodo præbuisse, Romanam autem Antiochenæ occasionem dedisse. At Baronius, etsi Romanam synodum in eundem annum retulerit quo Antiochenam, illam tamen ista posteriorem facit. Cum enim ex epistola Julii ad Orientales data, constet Athanasium Romæ mansisse annum integrum et sex menses, dum Eusebianorum adventum expectaret; Baronius qui Athanasium anno 340 Romam venisse scripserat, necesse habuit Romanam synodum in qua absolutus est Athanasius, in exitum sequentis anni conjicere. Ego vero longe tutius esse existimo, in ea re Athanasii fidem sequi, quam Baronii. Certe Athanasius in *Epistola ad solitarios* diserte scribit, Romanam synodum post dimissos ab Eusebianis Julii legatos Elpidium atque Philoxenum, esse celebratam. Locus est pag. 816, ubi postquam retulit Elpidium ac Philoxenum presbyteros a Julio missos fuisse, qui Eusebianos ad causam dicendam citarent, subdit Eusebianos, audito nomine ecclesiastici judicii, adeo contremuisse, ut animum prorsus desponderent. Ad solitas igitur artes eos cou-

versos, ait presbyteros Julii ultra diem synodo præ-
 scriptum a Julio detinuisse, vanasque prætulisse
 excusationes, quod metu Persici belli Romam ipsis
 proficisci non liceret. Tandem vero, inquit, presby-
 teros Julii demiserunt: Ἀμέλει τοὺς πρεσβυτέρους
 ἀπολύσαντες ἐπὶ τῇ ἀπιθάνῳ ταύτῃ προφάσει, etc.
 Deinde cruentum Gregorii introitum in urbem
 Alexandrinam, et cædes atque exsilia episcoporum
 recenset. Ac tum demum Romanam synodum com-
 memorat pag. 818: Ἐν δὲ τῇ Ῥώμῃ συνελθόντες
 ἐπίσκοποι πῶς πενήκοντα, etc. Id est, Romæ vero
 congregati episcopi circiter quinquaginta, Eusebianos
 quidem ut suspectos, veritatisque se in iudicio sistere,
 repudiarunt, et quæ ab illis scripta fuerant infirma-
 runt. Nos autem susceperunt, et communionem no-
 biscum amplexi sunt. An non ex hac Athanasii nar-
 ratione liquido appareat, Romanam synodum non-
 nisi post reditum legatorum habitam fuisse? Certe
 ante reditum illorum nec potuit haberi legitime,
 nec debuit. Absurdum enim esset, si Julius, qui
 legatos suos in Orientem miserat, ut Eusebianos
 ad synodum suam evocaret, ante regressum illor-
 um et ante responsum Orientalium, synodum
 celebrasset. Nam et juris et æquitatis ratio postu-
 labat, ut legatorum reditus expectaretur, quo sciri
 posset quidnam egissent, et utrum Orientales ido-
 neam absentiae suæ excusationem afferrent: ut
 omnibus examinatis atque discussis, in contumaces
 accusatores qui vocati non paruisent, ius-
 ta ex legibus sententia promeretur. Hoc igitur
 absurdum est in opinione Baronii et eorum qui
 Baronium secuti sunt, quod synodum Romanam,
 eam dico in qua absolutus est Athanasius, factam
 fuisse asserunt ante reditum legatorum qui ad
 citandos Eusebianos missi erant in Orientem. Est
 præterea alter locus Athanasii, qui id quod dixi,
 manifestius evincit. Is habetur in Apologia secunda
 adversus Arianos, pag. 739: Λοιπὸν οὖν συνελθόν-
 τε; ἐπίσκοποι πλέον πενήκοντα, ἔνθα βίτων ὁ πρε-
 σβύτερο; συνήγεν, etc. Qui locus cum ab interprete
 male translatus fuerit, hic prout a nobis conversus
 est, apponetur. Denique episcopi plures quam quin-
 quaginta, congregati in basilica in qua Vito presbyter
 populum colligebat, nostram quidem defensionem
 æquo animo susceperunt, et communionem nobiscum
 ac dilectionem fovendam esse sanxerunt: adversus
 autem Eusebianos indignati sunt, et Julium rogavunt
 ut hæc ad illos perscriberet, cum illi priores ad ip-
 sum scripsissent. Scripsit ergo Julius, et litteras mi-
 sit per Gabianum comitem. Sequuntur deinde lit-
 teræ Julii, quarum hoc est exordium: Julius Dia-
 nio, Flaccillo, Narcisso, Eusebio, Mari, Macedo-
 nio, Theodoro, et qui cum illis sunt, dilectissimis
 fratribus qui Antiochia ad nos scripserunt. Legi
 epistolam vestram quam presbyteri mei Elpidius et
 Philoxenus mihi attulerunt, etc. Denique post re-
 citatas Julii litteras hæc addit Athanasius: Hæc
 cum Romana synodus per Julium Romanum episco-
 pum scripsisset, etc. Ex his tria præcipue colligi-
 mus quæ ad institutum nostrum faciunt. Primo
 Romanam synodum qua Athanasius innocens pronun-
 tiatus est, celebratam esse post reditum Elpidii
 atque Philoxeni. Secundo litteras episcoporum
 Antiochenæ synodi ad Julium papam, quas su-
 prædicti legati detulerant, in eadem synodo
 Romana esse recitatas. Tertio Julium papam ro-
 gatum esse ab episcopis synodi Romanæ, ut epi-
 scopis Antiochenæ synodi rescriberet, iisque de-
 cretum synodi Romanæ significaret. Postremo
 epistolam illam Julii quam ibidem refert Athana-
 sius, et cuius initium duntaxat ascripsimus, eam
 ipsam esse quam Julius scripsit, rogatu et nomine
 synodi Romanæ quæ Athanasium absolverat. Quod
 si quis epistolam ipsam Julii in manus sumpserit,
 cuncta quæ dixi, multo apertius ac inculentius in
 ea confirmari deprehendet. Nam et litteras episco-
 porum synodi Antiochenæ in synodo Romana

lectas esse diserte testatur Julius in principio ejus
 epistolæ: nec solum post reditum legatorum suo-
 rum eam synodum celebratam esse indicat, verum
 etiam diu post ordinationem Gregorii, et post vio-
 lentum ejus ingressum in urbem Alexandriam.
 Certe cædes et exsilia episcoporum, proscriptions
 et carceres civium, et alia scelera æ sacrilegia
 commemorat, a Gregorio tunc temporis perpetrata,
 quem Julius ne nomine quidem episcopi unquam
 dignatur, ut videre est pag. 749, atque hæc Julius
 papa se accepisse dicit, tum ex litteris episcoporum
 qui ex Ægypto hæc ad ipsum scripserant, tum ex
 presbyteris qui Alexandria Romam venerant. Sed
 et Carponam quemdam, olim ab Alexandro Ale-
 xandriæ urbis episcopo ob Arianam hæresim
 damnatum, una cum aliquot aliis ob eandem per-
 fidiam ab illo damnatis, a Gregorio ad se missum
 esse scribit pag. 745, qui scilicet pacificas, seu
 communicatorias Gregorii litteras perferret. Idem
 diu postea tentavit Georgius Arianus, cum in lo-
 cum Athanasii suffectus fuisset. Legatos enim suos
 misit ad Liberium papam, ambiens communionem
 Ecclesiæ Romanæ, ut discimus ex epistola Liberi
 papæ. Cum igitur hæc Carponæ legatio anno Do-
 mini 342 contigerit, synodus Romana quæ post
 legationem illam facta est, ante annum 342 cele-
 brari non potuit.

CAP. V.

*Refellitur Baronii sententia, qui duas synodos Ro-
 manas facit.*

Scio quid Baronius respondeat. Ait enim epi-
 stolam illam Julii papæ de qua superius diximus,
 non ad synodum illam Romanam pertinere in qua
 absoluti sunt Athanasius et Marcellus, sed ad al-
 teram quæ sequente post anno facta est, cum Elpi-
 dius et Philoxenus ex Orientis partibus reversi
 essent, Orientalium ad Julium litteras secum de-
 ferentes. Duas enim synodos Romanas distinguit
 Baronius: alteram quinquaginta episcoporum, qui
 Athanasium et Marcellum innocentes esse pronun-
 tiarunt anno Christi 341; alteram anno sequente
 factam, in qua lectæ sunt litteræ Orientalium epi-
 scoporum quas Elpidius et Philoxenus attulerant.
 Atque hanc Baronii sententiam secutus est, et so-
 let, Severinus Binius in editione conciliorum. Ve-
 rum Baronio auctoritatem opponimus Athanasii,
 qui unam duntaxat agnoscit synodum Romanam,
 et in ea æ omnium episcoporum sententiis inno-
 centem judicatum esse scribit, et Julium papam
 rogatum esse ab episcopis, ut Orientalibus qui ad
 ipsum litteras scripserant, responderet, quemad-
 modum superiori capite ostendimus. Aut igitur
 falsus est Athanasius qui id tam diserte affirmat,
 aut Baronius qui negat. Athanasium vero in causa
 sua falli potuisse aut voluisse fallere, nemo un-
 quam crediderit. Cui enim bono id facturus fuis-
 set? Sed videamus quænam ratio Baronium impe-
 lerit, ut duas synodos Romanas distingueret, et
 epistolam Julii papæ ad Orientales, quæ refertur
 ab Athanasio, scriptam esse diceret non rogatu
 atque nomine synodi Romanæ ejus quæ Athana-
 sium absolverat, sed alterius synodi quæ sequente
 anno congregata est. Unicam hujus rei causam
 offert Baronius, quod scilicet Julius in suprædicta
 epistola testatur, Orientales in litteris quas ad ip-
 sum scripserant per Elpidium ac Philoxenum pre-
 sbyteros, graviter conquestos esse quod Julius
 Athanasium in communionem suscepisset. Atqui
 Athanasius non nisi a synodo Romana in qua quin-
 quaginta sedebant episcopi, susceptus est in com-
 munionem. Orientalium igitur litteræ ad Julium
 papam scriptæ sunt post synodum Romanam in
 qua absolutus ab omni crimine et ad communionem
 admissus fuerat Athanasius. Ex quo sequitur, epi-
 stolam illam Julii papæ quam rescripsit ad Orien-
 tales episcopos, non ex persona synodi Romana

et quinquaginta episcoporum a quibus Athanasius in communionem susceptus est, datam fuisse, sed nomine et rogatu alterius synodi Romanæ. Hæc est Baronii ratiocinatio, ut videre est in gestis anni 341, cap. 47. Sed facillimum est cuiusvis eam refellere. Primo enim negare possumus, Orientales in suis ad Julium litteris questos fuisse quod ille Athanasium in communionem suscepisset. Certe in tota Julii epistola nullum ejus querimonie apparet vestigium. Conquesti quidem fuerant Orientales in suis litteris, quod Julius contra canones faceret, et quod flammam discordiæ accendisset. Sed de communionem cum Athanasio inita nullum verbum hic legitur. Excusat etiam se Julius papa, quod profugos episcopos benigne exceperit, quod doluerit una cum dolentibus fratribus, quod cum flentibus steterit. Sed nihil amplius dicit. Verum concedamus Baronio, Orientales episcopos in suis ad Julium litteris nominatim questos fuisse quod Athanasium in communionem suam recepisset. Quid tum? An ex eo sequitur, epistolam Julii papæ non esse scriptam nomine synodi Romanæ in qua Athanasius fuerat absolutus? Minime omnino. Deceptus nimirum est Baronius et quicumque eum secuti sunt, dum existimant Athanasium non nisi in synodo Romana susceptum fuisse in communionem. Quod ego non modo falsum, sed ab omni ratione alienum esse existimo. Sexdecim integros menses Romæ permansit Athanasius, adversariorum suorum adventum expectans, antequam synodus Romana causam ipsius cognosceret. An igitur credibile est, Julium papam toto illo tempore a communionem Athanasii abstinuisse? Atqui contra est ipse Athanasius, qui in Apologetico ad imperatorem Constantium discrete scribit, se venisse Romam ut se suaque omnia Ecclesiæ illi committeret. *Quo quidem tempore*, inquit, *assidens eram in synaxibus*. Si in synaxibus Romæ assidens erat Athanasius, ergo cum episcopo Romano communicabat. Deinde Julius papa et Athanasium et ejus adversarios Romam ad causam dicendam evocaverat. Non potuit igitur Julius ante causæ cognitionem, Athanasii communionem refugere, ne præjudicium causæ faceret. Id enim æquitalis ratio non patitur. Et Julius quidem cum Athanasii adversariis, cumque Eusebio ipso communionem fovebat, quippe qui et eorum litteras accipiebat, et ad ipsos vicissim scribebat. Cur ergo idem Julius inclementior fuisset erga Athanasium, præsertim cum ille Julii papæ litteris evocatus statim paruisset, et ad diem dictam adfuisset, adversariis iudicium Romanæ sedis detrectantibus? Atqui presbyteros ipsius Athanasii, quos ad refellendas Eusebianorum calumnias Romanam paulo ante miserat Athanasius, Julius benigne exceperat, et ad communionem suam admiserat. Id enim ipse Julius satis aperte significat in *Epistola ad Orientales*. Quæ igitur causa esse potuit, quamobrem præsentem Athanasio idem non præstaret? Postremo Athanasius in Apologia secunda adversus Arianos, de synodo Romana loquens, perspicue declarat Ecclesiam Romanam semper cum ipso communicasse. Non enim dicit quinquaginta episcopos qui ad synodum Romanam convenierant, ipsam ad communionem suscepisse, sed communionem cum ipso et charitatem suis sententis confirmasse. Jam ergo antea cum ipso communicabant. Verba Athanasii hæc sunt: Καὶ ἐκύρωσαν εἰς ἡμᾶς τὴν τε κοινωνίαν καὶ τὴν ἀγάπην. In Epistola vero ad solitarios ejusdem synodi Romanæ sententiam refert his verbis: Ἡμᾶς δὲ ἀπεδέξαντο, καὶ τὴν πρὸς ἡμᾶς κοινωνίαν ἠγάπησαν, id est, nos autem probaverunt, et communionem nobiscum foverunt. Ruit ergo funditus tota Baronii argumentatio, qua probare nititur duas synodos Romanas distinguendas esse, et epistolam Julii papæ ad posteriorem synodum Romanam pertinere, non ad priorem illam in qua

absolutus fuerat Athanasius. Atque hæc sufficere poterant ad evertendam Baronii sententiam. Verum ne solius Athanasii testimonio niti videam, Ipsius etiam Julii papæ auctoritate id evincam. Is in epistola ad Orientales, pag. 745, editionis Parisiensis, discrete testatur se totius synodi nomine ad ipsos scribere, quamvis non omnium episcoporum, sed solum ipsius nomen litteris præfixum sit. Nam et cum priores litteras ad ipsos scriberet, quibus ipsos ad synodum evocabat, se omnium Occidentalium nomine scripsisse: *Et nunc*, inquit, *condicto die omnes adfuerunt, et ejusdem sententiæ omnes fuere, quam ego iterum vobis scribens significo*. Quid his verbis potest esse manifestius? Ait Julius omnes episcopos adfuisse ad diem constitutum quo synodum indixerat. Potestne de alia synodo id intelligi quam de Romana illa in qua Athanasius auditus et absolutus est? Ostendant igitur adversarii alteram synodum quam Romæ indixerit Julius; sed profecto nunquam ostendere poterunt. Præterea addit Julius se his posterioribus litteris sententiam illius synodi Orientalibus significare. Id ipsum est quod antea dixerat Athanasius, Julium papam rogatum esse a synodo ut Orientalibus scriberet. Vides quam bene inter se convenient Athanasii et Julii testimonia; adeo ut Baronius qui has Julii litteras ad Orientales datas esse negat post synodum Romanam in qua auditus est Athanasius, non soli Athanasio, sed ipsi Julii papæ refragari videatur.

CAP. VI.

Utrum Athanasius bis Romam venerit. Refellitur Socratis et Baronii sententia.

Baronius in *Annalibus ecclesiasticis* scribit Athanasium post iudicium synodi Romanæ quo a criminationibus adversariorum fuerat absolutus, statim Alexandriam navigasse anno Domini 341, vel sub initium anni 342. Idque Socratis auctoritate confirmat. Paulo post vero cum Gregorius militari manu succinctus Alexandriam Ecclesiam occupasset, iterum Romam venisse, Baronii sententiam secutus est Petavius noster in *Rationario temporum*, Blondellus in libro *De primatu papæ*, et alii fere omnes, quibus Socrates ansam erroris videtur præbuisse. Verum Athanasius ipse id manifestissime refellit. Cum enim in libris suis sæpius locutus sit de sua in urbem Romam profectione, semel tantum ab urbe Alexandrina Romam se venisse scribit. Primum in Apologetico ad imperatorem Constantium, respondens calumniis adversariorum qui ipsum apud imperatorem Constantium accusaverant, quod Constantem Augustum adversus fratrem suis sermonibus excitavisset, ait se profectum Alexandria, non ad comitatum Constantis Augusti, sed Romam iter fecisse: cumque se suaque omnia Ecclesiæ illi commendasset, assiduum fuisse in collectis et conventibus ecclesiasticis. Quarto deinde post anno litteris Constantis Augusti Roma evocatum se esse Mediolanum. Sed Græca verba ipsius Athanasii præstat apponere, quippe quæ sententiam nostram aptius confirmant. Ταῦτα τοίνυν εἰ καὶ ἱκανὰ πρὸς ἀπόδειξιν ἔστι, συγχώρησον ὁμῶς διηγήσασθαι ἄλλως καὶ ἐν λογισμῶν τῆς ἀποδημίας, id est: *Hæc quidem sufficientiunt pro demonstratione: sed tamen patere, quæso, ut totius profectionis meæ tibi rationem reddam, quo cognoscas quam temere me calumnientur adversarii*. Subjicit deinde Athanasius: Ἐξελθὼν ἀπὸ τῆς Ἀλεξανδρείας, οὐκ εἰ τὸ στρατόπεδον τοῦ ἀδελφοῦ σου, οὐδὲ πρὸς ἄλλους τινας, ἢ μόνον εἰς τὴν Ῥώμην ἀνῆλθον, etc. Cum igitur testetur Athanasius se totius profectionis ac peregrinationis suæ rationem Constantio redditurum, si Romam bis venisset ab urbe Alexandria, certe id hoc loco commemorare debuisset, ne coram principe veritatem sciens occultasse videretur. Præterea in